quantus, a, um : quel, de quelle grandeur. *sufficit inquam nobis affectuum et mentis communes proprietates intelligere ut determinare possimus qualis et quanta sit mentis potentia in moderandis et coercendis affectibus*, il nous suffit dis-je de comprendre les propriétés communes des affects et de l'esprit pour pouvoir déterminer de quelle sorte et de quelle grandeur est la puissance de l'esprit pour maîtriser et contenir les affects. *deinde pervelim scire quot motus gradus potest glandulæ isti pineali mens tribuere et quanta cum vi eandem suspensam tenere potest*, ensuite j'aimerais bien savoir combien de degrés de mouvement l'esprit peut attribuer à cette glande pinéale et avec quelle force il peut la tenir suspendue.

quantuscunque, acunque, umcunque : de quelque grandeur que. *hinc sequitur partem mentis quæ remanet quantacunque ea sit, perfectiorem esse reliqua*, il s'ensuit que la partie de l'esprit qui subsiste, de quelque grandeur qu'elle soit, est plus parfaite que la <partie> restante [*reliqua <mentis parte>*].

quapropter : c'est pourquoi. *quapropter id signum frustra quæreretur*, c'est pourquoi c'est en vain qu'on chercherait ce signe.

quare : c'est pourquoi. *quare ejus etiam existentia ex sola ejus natura sequi debet*, c'est pourquoi son existence aussi doit suivre de sa seule nature. *quare hi in sola divina natura esse et per ipsam solam concipi possunt*, c'est pourquoi ceux-ci ne peuvent être que dans la nature divine et ne se concevoir que par elle [*hi <modi>*]. *quare non est ut in hoc absurdo refutando tempus consumam*, c'est pourquoi il n'y a pas à perdre de temps à réfuter cet absurde. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. *quare esse formale idearum Deum quatenus est res cogitans, pro causa agnoscit*, c'est pourquoi l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'il est chose pensante. *quare rerum ut in se sunt, Deus revera est causa quatenus infinitis constat attributis*, c'est pourquoi Dieu est en vérité cause des choses comme elles sont en elles-mêmes en tant qu'il consiste en l'infinité des attributs. *quare mentis idea et ipsa mens una eademque est res quæ sub uno eodemque attributo nempe cogitationis concipitur*, c'est pourquoi l'idée de l'esprit et l'esprit lui-même sont une seule et même chose qui se conçoit sous un seul et même attribut à savoir <celui> de la pensée. *quare cognitio durationis nostri corporis est in Deo admodum*

inadæquata quatenus tantum naturam mentis humanæ constituere consideratur hoc est hæc cognitio est in nostra mente admodum inadæquata, c'est pourquoi la connaissance de la durée de notre corps est tout à fait inadéquate en Dieu en tant qu'on le considère ne constituer que la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que cette connaissance est tout à fait inadéquate dans notre esprit. *quare et vice versa hæc trianguli idea sine hac affirmatione nec esse nec concipi potest*, c'est pourquoi réciproquement aussi cette idée du triangle sans cette affirmation ne peut ni être ni se concevoir. ¶ donc. *quare ad prædictas objectiones transeo*, j'en viens donc aux objections annoncées. *quare certum est eos gloriæ maxime esse cupidos qui de ipsius abusu et mundi vanitate maxime clamant*, il est donc certain que les plus désireux de gloire sont ceux qui proclament le plus son abus et la vanité du monde.

quarto : quatrième. *quarto objici potest si homo non operatur ex libertate voluntatis, quid ergo fiet si in æquilibrio sit ut Buridani asina?* on pourrait objecter quatrième <que> si l'humain n'opère pas par la liberté de la volonté, qu'arrivera-t-il donc s'il est en équilibre comme l'ânesse de Buridan?

quartus, a, um : quatrième. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier].

quarum : génitif féminin pluriel de *qui*. *modificationes quarum conceptus a conceptu rei in qua sunt, formatur*, modifications dont le concept est formé par le concept de la chose dans laquelle elles sont. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent*, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. *corporis humani affectiones quarum ideæ corpora externa velut nobis præsentia repræsentant, rerum imagines vocabimus tametsi rerum figuras non referunt*, nous appellerons les affections du corps humain dont les idées représentent des corps extérieurs comme nous étant présents, images des choses bien qu'elles ne reproduisent pas les figures des choses. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre

d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles [littéralement, dont le corps est capable]. *primum quod mentis essentiam constituit, nihil aliud est quam idea corporis actu existentis, quæ ex multis aliis componitur quarum quædam sunt adæquatæ, quædam autem inadæquatæ*, la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit n'est autre que l'idée du corps existant en acte, laquelle se compose de beaucoup d'autres <idées> dont certaines sont adéquates, certaines inadéquates. ¶ relatif de liaison. *quarum definitionem vide in scholio propositionis septimæ decimæ partis secundæ*, vois donc sa définition [la définition des images des choses] dans la scolie de la proposition 17 de la deuxième partie [*quarum <rerum imaginum> definitionem*].

quarumque : *quarum* et enclitique *que*. *fieri non potest ut homo non sit Naturæ pars et ut nullas possit pati mutationes nisi quæ per solam suam naturam possint intelligi quarumque adæquata sit causa*, il ne peut pas se faire qu'un humain ne soit pas une partie de la Nature et puisse ne pâtir que des changements qui puissent se comprendre par sa seule nature et dont il serait cause adéquate.

quas : accusatif féminin pluriel de *qui*. *partes in quas substantia divideretur*, les parties en lesquelles la substance se diviserait. *quas hic enumerare supervacaneum est*, [causes] qu'il serait inutile d'énumérer ici. *sequitur secundo quod ideæ quas corporum externorum habemus, magis nostri corporis constitutionem quam corporum externorum naturam indicant*, il suit deuxièmement que les idées que nous avons des corps extérieurs indiquent plus l'état de notre corps que la nature des corps extérieurs. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *corpus autem suum non percipit nisi per ipsas affectionum ideas per quas etiam tantum corpora externa percipit*, mais [l'esprit] ne perçoit son <propre> corps que par les idées elles-mêmes des affections <et ce n'est> que par elles qu'il perçoit aussi les corps extérieurs [littéralement, par lesquelles aussi seulement il perçoit les corps extérieurs]. *sed aliæ quorundam axiomatum sive notionum causæ dantur quas*

hac nostra methodo explicare e re foret, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre. *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas hic explicare non est opus*, on peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [*his analogis*, analogues à ces <causes>]. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quæ eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplantur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contemplons de la même manière en relation au temps passé ou présent.

quascunque : quelles... que, n'importe quelles (accusatif féminin pluriel de *quicunque*). *quascunque formas in alias quascunque mutari imaginantur*, ils imaginent que les formes quelles qu'elles soient se transforment en n'importe quelles autres.

quasdam : accusatif féminin pluriel de *quidam*. *hinc sequitur dari quasdam ideas sive notiones omnibus hominibus communes*, de là il suit qu'il y a certaines idées ou notions communes à tous les humains. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine.

quasi : comme si. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem esset*, comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant